
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZI DI DIREZIONE

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 30/01/2024

OGGETTO: INCARICO DI PRESTAZIONE DI LAVORO AUTONOMO 
OCCASIONALE PER L'ESPLETAMENTO DELLA FORMAZIONE 
SULL'ETICA E LA LEGALITA' ED IL CODICE DI 
COMPORTAMENTO NEGLI ENTI LOCALI- DOTT.GIUSEPPE 
FORMICHELLA - ANNO 2024 

IL DIRIGENTE 

Considerato che il Piao 2023-2025 del Comune di Moncalieri nella sezione 3.Sezione: 
Organizzazione e Capitale Umano prevedeva  un percorso annuale di formazione 
anticorruzione e che il RPCT, dott.ssa Stefania Truscia, ha ritenuto opportuno formare entro il 
31 dicembre 2023 i dirigenti, il personale titolare di incarico di EQ e una parte di funzionari 
dell’ente sul tema  del Codice di Comportamento aggiornato al DPR 81/2023 con riferimento 
all'attuazione del PNRR;

Considerato che in continuità con il percorso formativo già avviato a dicembre 2023, il RPCT, 
dott.ssa Stefania Truscia intende formare tutto il personale dipendente in tema di etica, 
legalità e codice di comportamento e che la stessa, vista la capienza limitata della Sala del 
Consiglio Comunale, verrà espletata su più giornate nella sala conferenze della Biblioteca 
presso il Comune di Moncalieri; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27 febbraio 2019 con la quale è 
stata attivata la convenzione per il servizio in forma associata della segreteria comunale tra il 
comune di Moncalieri e il comune di Pralormo;

Considerato che la dott.ssa Stefania Truscia, Segretario Generale, è il Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza in entrambi i comuni e intende coinvolgere 
in tale percorso anche i dipendenti del Comune convenzionato di Pralormo;

Considerato che il comune di Moncalieri è dotato di una struttura che organizza i corsi di 
formazione e di una sala con capienza adeguata a ospitare anche i dipendenti del comune di 
Pralormo che parteciperanno alla formazione;



Ritenuto pertanto di delegare al comune di Moncalieri l’organizzazione del corso e 
l’affidamento dell’incarico al docente, a fronte di un rimborso spese da parte del comune di 
Pralormo di € 100,00;

Vista la proposta di formazione prot. n. 6223  del 29/01/2024 presentata dal Segretario 
Generale  Dott. Giuseppe Formichella, dipendente della Città Metropolitana, nella quale 
propone una formazione sull’etica e la legalità e sul codice di comportamento negli enti locali che si 
applica ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che sarà espletata nelle giornate del 6, 14 e 21 
febbraio 2024 di tre ore per ciascuna giornata  presso la sede della Biblioteca Civica del 
Comune di Moncalieri, con un costo previsto per ogni singola giornata di € 500,00 lordi con il 
contributo Inps a carico dell’Ente;

Accertato che il Regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni – approvato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 360/2008 e s.m.i. – all’art. 7 “Conferimento di incarichi 
senza esperimento di procedure comparative” prevede che: “E’ ammesso il conferimento di 
incarichi di collaborazione, in via diretta, senza l’esperimento di procedura di selezione nei 
seguenti casi: .....c) per attività comportanti prestazioni di natura artistica, culturale, tecnica, 
scientifica e sanitaria, in quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera o a 
sue particolari interpretazioni o elaborazioni” e inoltre “…e) per prestazioni meramente 
occasionali e il cui compenso sia di entità non superiore a 2.500,00 euro”;

Visto il programma per l’affidamento degli incarichi esterni per il triennio 2024-2026, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 21/12/2023, nel quale è 
prevista la tipologia di incarico in oggetto;

Considerato il rispetto dei presupposti per l’affidamento di incarichi, così come elencati 
dall’art.5, comma 1, del Regolamento sopra citato;

Preso atto che non vi sono risorse umane interne all’Ente in possesso delle caratteristiche 
professionali richieste per l’espletamento del suddetto incarico;

Ritenuto che il Dott. Giuseppe Formichella abbia la professionalità e l’esperienza in campo di 
supporto alle amministrazioni comunali in materia di anticorruzione e in particolare per le 
tematiche sopra individuate;

Vista la disponibilità del relatore individuato, dipendente della Città metropolitana di Torino, 
a svolgere la formazione in oggetto nelle date da lui indicate nella notula prot. n. 6223 del 
29/01/2024  per un compenso pari a € 500,00 (lordi) per ciascuna giornata formativa pari a un 
totale di 9 ore di formazione per le tre giornate di formazione per un costo complessivo totale 
di € 1.500,00 (lordi);

Rilevato che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 
15, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “amministrazione trasparente”.

Richiamati il decreto sindacale  n. 62 del 17 dicembre 2020 ed il decreto sindacale n. 35 del 
30.09.2022 di nomina della dott.ssa Ughetto, dirigente del Comune di Moncalieri, quale 
vicesegretario;

Richiamo il decreto sindacale n. 48 del 21 ottobre 2022, con il quale la dott.ssa Elena Ughetto 
è individuata quale sostituito della dott.ssa Truscia in caso di assenza, per l’esercizio delle 
funzioni dirigenziali dei Servizi di Direzione;



Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, nonché gli artt. 74 e 
76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del 21 dicembre 2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2024/2026;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 568 del 22 dicembre 2023 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2024-2026 e la 
deliberazione n. 164 del 3 maggio 2023 di approvazione del Piano Integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di affidare – per le motivazioni indicate in premessa – l’incarico di prestazione di 
lavoro autonomo occasionale per l’espletamento del corso di formazione 
anticorruzione a tema Etica, legalità e codice di comportamento per i comuni di 
Moncalieri e Pralormo al Dott. Giuseppe Formichella per 9 ore complessive di 
formazione, che si svolgerà nelle giornate del 6, 14 e 21 febbraio  2024 presso la 
sala conferenze della Biblioteca Civica A.Arduino del Comune di Moncalieri;

2. Di dare atto che la spesa per il compenso del professionista incaricato Dott.  
Giuseppe Formichella,  [OMISSIS...]   la somma complessiva di € 1.500,00 
(comprensivi di oneri di legge)  trova copertura nel bilancio di previsione anno 
2024 al seguente capitolo:

-  € 1.500,00 al cap. 123811 ad oggetto “Formazione anticorruzione (non soggetta 
a tagli dl 78/10)”, esigibilità 2024, conto finanziario U.1.03.02.04.004 – Acquisto 
di servizi per formazione obbligatoria, su cui all’uopo occorre assumere apposito 
impegno di spesa, codice univoco ufficio 8GFBDL;
- € 127,50 al cap.125100 ad oggetto “IRAP su collaborazioni coord. e cont.ve e 
prestazioni occasionali”, esigibilità 2024, conto finanziario U.1.02.01.01.001 – 
impegno 710/2024; 
-  € 120,00 al cap. 230400 ad oggetto “Contributi INPS ai sensi del D.L. 24.11.96 
(a carico dei collaboratori esterni)”, esigibilità 2024, conto finanziario U. 
7.01.03.02.001;
-  € 240,00 INPS a carico dell’ente 2/3 al cap. 125090 “Contributi INPS ai sensi 
D.L. 24.11.1995 2/3 a carico dell’ente”, esigibilità 2024, conto finanziario 
U.1.01.02.01.999

3. di accertare la somma di € 120,00 al capitolo 38450 ad oggetto “Contributi INPS 
ai sensi 
del D.L. 24.11.96 (a carico dei collaboratori esterni), esigibilità 2024, conto 
finanziario E.9.01.03.02.001;



4. Di dare atto che il presente incarico è previsto nel programma per l’affidamento 
degli incarichi esterni per il triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 125 del 21/12/2023;

5. Di dare atto che alla data del 6 febbraio 2024 parteciperanno n. 5 dipendenti del 
Comune di Pralormo, che rimborserà la quota a proprio carico come rimborso 
spese quantificata in € 100,00, da accertare al capitolo 023202 ad oggetto 
“Proventi e rimborsi vari”, codice SIOPE E.3.05.02.03.002, conto finanziario 
E.3.05.02.03.002;

6. Di dare atto che si provvederà a pubblicare i dati del presente incarico sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 33/2013, 
nella sezione “amministrazione trasparente”;

7. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Il Dirigente del Settore  Servizi di 
comunità in sostituzione del Segretario 

Generale d.ssaTruscia
Elena Ughetto / InfoCert S.p.A.

(firmato digitalmente)


